Boguph. chron. I. I. 71. Obiit Fulco 2. Non. April. (i. e. 4. April.). Cf. Calend. Crac. p. 68. Dlugossus I. p. 752 quinta die Aprilis. 4) Cf. Boguph. I. 40 c. II, 72 et Gesch. Pol. I. p. 496. 5) Contin. Lambacens. in Mon. G. SS. IX, 560: A. 1259. Tartari Cracociam provinciam devastaverunt. Cf. Gesch. Pol. I. p. 526. 6) Clemens palatinus Cracoviae legitur in diplom. a. 1243. Gladyszewicz Zywoł Prand. doty p. 220; a. 1249. in R. et M. Cod. dipl. Pol. I. p. 55; a. 1251. Nakielski Miech. p. 171; a. 1252. Fej. Cod. dipl. Hung. IV, 2. p. 151. Successit ei in palatinatu Nicolaus, qui primo invenitur in dipl. a. 1256. Nakielski I. I. p. 176. 7) Iisdem verbis in Ann. Pol. I. ad a. 1257, qui annus confirmatur per Baszeonis chronic. I. I. p. 70, cuius auctoritate Premislius mortuus est a. 1257. Jun. 4. Consentit, quod attinet diem, Necrol. Boh.-Sil. in Zeitschrift für Schles. Gesch. p. 112. 8) Ann. Crac. 55 I. ad. a. 1258, quibuscum consentit Baszeo I. I. p. 71. Ianussius Fulconis successor a. 1259. Febr. 28. Romae iam fuit. Ibid. 9) i. e. Iolantam sive Helenam, Belae IV. regis Ungariae filiam, quae cum Bolezlao Pio maioris Poloniae matrimonium iniit quidem, 60

fraude infidelitatum virulenta, que quanquam ceteris barbaris sit inolita, hiis precipue est innata propensius prepotentes<sup>a</sup> et tanquam sevire belua semper prompta terram Sandomirie<sup>b</sup> ingressi sua truculencia inhumana, que nec sexui consuevit parcere nec etati, que nec prece nec precio valet nec servicio ad misericordiam inclinari, homines neci addunt, sanctuaria Domini igne cremant, totam terram depopulantur. Castrum Sandomirie<sup>c</sup> magis calliditate doli quam robore virum capiunt, in quo plurimis occisis, paucos residuos captivantes Cracoviam sunt ingressi. ubi homines plurimos occiderunt, plurimos eciam captivos secum cum preda maxima ad propria remeantes illesi abduxerunt. Et hii Sandomirie et Cracovie provinciis cedes dampna et excidia graviora prioribus Thartaris inflixerunt.

1260.<sup>d</sup> quidam homines turbatim glomerati, usque ad umbilicum corpore nudi; agentes penitenciam, que fertur Perusii<sup>10</sup> recepisse exordium, quam laycalis turba Theutonica fuit ferventissime amplexata, velati oculis sua nuda dorsa flagellantes flagellis singulis quadruplici corrigia connodatis Cracoviam intrantes ipsa penitencia peracta ad ecclesias . . . . .<sup>e</sup> de civitate subito sunt egressi. Et hii quia auctoritatem ecclesie que ipsos nequaquam decebat temere usurpabant, in ipsius ecclesie preiudicium et gravamen ab ipsa ecclesia sunt<sup>f</sup> deiecti et tanquam<sup>g</sup> pseudopenitentes suo errore cognito non ultra coniuncti, immo sunt ab invicem separati. Penitencia igitur eorum que per se ipsam sumpsit exordium, deficiens desiit in se ipsa.

1260. Albertus prepositus Lanchiciensis et canonicus Cracoviensis qui contulit villam Zelonki ecclesie Cracoviensi, obiit. Lelov<sup>b</sup> 11 castrum per Kazimirum ducem edificatur et statim per Bolezlaum ducem destruitur.

1262. Ioannes capellanus de Luboricia 16. Kal. Ianuarii obiit. Semovitus dux Mazovie a Lituaniis in Iazdov in vigilia beati Iohannis<sup>1</sup> baptiste occiditur<sup>12</sup> et Conradus filius eius capitur.

1263. ecclesia sancti Marci ad fratres de penitencia beatorum martirum in civitate fundatur<sup>13</sup>. Ecclipsis solis in die sancti Dominici luna 27. Mendoch<sup>14</sup> rex Lytvanorum a Litwanis occiditur.

1264.<sup>h</sup> cometa sive cometes<sup>15</sup>, quem quidam dicunt ignitum sydus, quidam nubem accensam, apparuit et stetit quasi octoginta diebus. Mortalitas animalium. Stroynat<sup>16</sup> potens princeps Lituorum qui occiderat Mendog, occiditur per Theophilum et per Woysalk filium ipsius Mendog regis. Tandem Comat<sup>17</sup> princeps Iazwiditarum<sup>m</sup> in bello per Cracoviensem exercitum occiditur.

1261.<sup>n</sup> dux Bolezlaus de Polonia et dux 1259. Bolezlaus Cracoviensis vastaverunt terram Kazimiri Lanciciensis<sup>18</sup>. Eodem anno Tarthari devastaverunt Cracoviam.

1262. dux Semovitus occiditur a Lituaniis.

1263. nascitur Elizabeth<sup>19</sup> filia Bolezlai ducis maioris Polonie.

Aug. 5.

a) ppotentes cod. b) Sandomiis c. c) Sand' cod. d) post numerum signum paragraphi rubrum c. e) lacuna in cod. relicta. f) sunt hic scriptum, secundum deletum est c. g) ab eadem manu in loco raso c. h) lelov c. i) post hanc vocem scriptum erat biē, sed deletum est c. k) post numerum rubrum paragraphi signum c. l) ante Stroynat rubrum paragraphi signum c. m) Iazwiditarum c. n) prius MCCCLXX, primum X. crasum c. o) lancicien c.

a. 1257, sed tamen non prius quam a. 1255. Premislao duce mortuo in Poloniam venit. Cf. Baszko l. I. p. 71. Cf. Ann. Pol. I. ad a. 1256. 10) Cf. supra p. 196 Annales Foroulienses. 11) ad Biatam fluvium in palatinatu Cracoviensi. 12) Cf. Gesch. Pol. I, 514. 13) Cf. Dlugossus I, 750. 14) De rebus Lithvanorum Mendogii temporibus cf. Sjögren Ueber die Wohnsitze der Litwägen. Ex libro: Mémoires de l'academie des sciences de St. Petersburg VI. Série tom. IX. Petersburg 1858. Bounel Ueber einige Ereignisse aus der Regierungszeit Mindows von Lithauen in Mittheilungen aus der Ge-

schichte Lievlands etc. IX, p. 63. Engelmann Chronologische Forschungen etc. ibid. p. 317. 15) Cf. Annal. Wratislavienses antiqui supra ad a. 1264. 16) Cf. not. 14. 17) Cf. Gesch. Pol. I, p. 530, quo loco dies ex Annal. Polon. IV. 18. Kal. Iulii, i. e. Iun. 14, praeferenda est, cf. notam criticam ad Annal. Polon. I. 18) Annal. cap. Crac. et Ann. Pol. I et IV has adnotationes ad a. 1259. retulerunt, quem annum confirmat Baszko chron. l. I. p. 72 et 73. 19) Postea coniux Heinrichi ducis Wratislaviae et Legniciae, mortua est a. 1304. Sept. 28 cf. Ann. Wratisl. antiq. supra p. 529 ad a. 1304.

1265. castrum edificatur in Cracovia  
super totum montem cum lignis.

1265. comete apparuerunt<sup>25</sup>.

1266. <sup>a</sup>Bolezlaus dux Cracoviensis<sup>b</sup> misit exercitum in Russiam<sup>20</sup> et vicit Swarnonem et multos de Ruthenis occidit, non tantum propria virtute sed orationibus ecclesie et superno auxilio adiuvente. Nec hec victoria est humanis viribus sed potius divine potentie ascribenda. Terram eciam idem exercitus ducatus ipsius Swarnonis<sup>c</sup> devastavit.

1266. imperatrix Bustarie domina Elizabeth intravit claustrum in Scala<sup>26</sup>.

Sept. 20. Eodem anno venerabilis pater dominus Prandota episcopus Cracoviensis in vigilia beati Mathei<sup>d</sup> ewangeliste, licet corpore multis diebus languens, audita missa et omnibus horis et officiis ecclesiasticis diurnis, sana mente devotissime expletis, circa crepusculum nocturnum, spiritum de hergastulo corporis in Domino relaxavit<sup>21</sup>. Hic itaque ut re et nomine verus procurator ecclesie censeretur, sue ecclesie redditus patrimonia et ceteras utilitates secundum equitatem eidem congruentes, libertatem clero omnimodam secundum Deum iusticiam et tutelam a persecucione omnimoda laycali et patrie liberacionem studiosissime procuravit. Hic in benedictionibus Domini preventus super quem gracia superna propensius pluribus suis predecessoribus est illapsa, huiusmodi prerogative privilegio meruit insigniri, quod beatus Stanyzlaus gloriosus martir, coniectus pulvere sepulture tanquam gemma sub alga pelagi, tanquam lux abscondita sub modio, canonizatus suo tempore et kathalogo sanctorum martirum ascriptus, sua procuracione suisque manibus de terra tumuli est exceptus. Hic igitur hoc epitaphio propter sua gesta preclara per iugem gloriam meruit perhennari.

*Epitaphium:!*

Hic iacet ecclesie decus, hic pastor bonus, hic flos

Iusticie, cleri Prandota presul honor.

Hic via veri, gloria cleri<sup>e</sup>, Prandota tota

Laus patrie, pater inclitus est situs aulae sophie.

*Aliter:*

Flos situs inclitus hic cleri veri via legis

Egis presul agaps Prandota tota gregis.

Hic sacer e tumulo te Stanyzlae levavit,

Te sanctum populo pater alme levando probavit.

*Vel sic:*

Hic sanctum titulo sanctorum te sociavit.

Octob. 9. Eodem anno scilicet 1266. septimo Idus Octobris, die electioni per capitulum Cracoviense legitime assignato, dominus Paulus<sup>22</sup> filius comitis Iazdonis, canonicus Cracoviensis, in episcopum<sup>h</sup> per arbitros magistrum Gerardum prepositum Wizliciensem, magistrum Stephanum et Wisson, Cracovienses<sup>h</sup> canonicos, est

Oct. 28. electus. Tandem eodem anno in die Symonis et Iude apostolorum per dominum Ianussium Gneznensem archiepiscopum fuit in Uneyov<sup>i, 23</sup> confirmatus.

1267. Bolezlaus dux Cracovie devicit

Mar. 12. quo cantatur: *Intret oratio*<sup>h</sup>, in sacerdotem et Ruthenos in loco qui est ad petram<sup>1, 27</sup>

13. proximo sequenti die dominico quo cantatur: *Eodem anno Prandota episcopus Cracoviensis obiit in festo sancti Mathei feria secunda*<sup>45</sup> devote.

et tunc facta est leticia magna in populo tam

a) post numerum rubrum paragraphi signum c. b) CC. c. c) Swarnonis c. d) post hanc vocem locus unius vel duarum litterarum rarus c. e) rubro colore scriptum c. f) inter voces gloria et cleri est littera una crassa c. h) verba in episc. — Cracov. in loco raso scrip'ta sunt, ut videtur alia manu. i) Uneyov c. k) super Intret oratio 50 et Reminiscere neumata sunt posita c. l) petra c.

20) Cf. Gesch. Pol. I, 531. 21) Cf. Calend. Crac. p. 96. Dlugoss. I, 778. vigesima prima die m. Septbr.

22) De Paulo Crac. episc. cf. Paweł z Przemankowa, 178 hystoryozny przez Alex. Przewdziekiego. Warszawa 1851. 23) Uneyów ad Wartam fl. in palatinatu Siradiensi. 24) Cf. Boguph. chron. I, I, II, 76.

25) Cf. Ann. cap. Crac. ad a. 1264. 26) Nostris adnotatio propria. Monasterium ordinis S. Clariae in Skala, dioec. Crac., alias „lapis S. Mariae“ appellatum, primum fundatum erat in Zavichost ad Wislam, unde, 55 ut Dlugossus I, 788 retulit, a. 1262. in Skalam translatum est. 27) Cf. notamad a. 1266. Annal. cap. Crac.

clero quam laicis, ita etiam quod leti festas duxere coræas. Eodem anno in octava<sup>a</sup> purificationis sancte Marie venerabilis pater dominus Guido<sup>28</sup> militans Deo sub norma et ordine Cysterkiensi tituli Sancti Laurentii in Lucina presbyter cardinalis, legatus a latere sedis apostolice in partes Polonie et alias destinatus, concilium in Wratislavia sollempniter fecit et multas constitutiones salutiferas statuens sanxit tenendas. Hic venerabilem patrem dominum Paulum ecclesie Cracoviensis predictum episcopum tunc electum super archiepiscopum et omnes episcopos Polonie fuit propensiori favore et gracia prosequutus<sup>b</sup> et honoris ampliori preminencia honoravit. Hic quinto Kal. Iulii in Cracoviam veniens

10 paterna pietate plus solito exuberans, benignissimus in clerum et laycos apparuit, totum mansuetissimum eisdem in omnibus se presentans. Eodem anno tercio Idus Septembris dominus Goslaus antiquus canonicus Cracoviensis primus officialis et penitenciarum domni Pauli prefati Cracoviensis episcopi obiit. Dux Kazimirus obiit<sup>29</sup>. Hic affabilis multum extitit, lautam mensam tenuit,

15 hospites nuncios miro caritatis affectu suscipiens benignissime pertractavit<sup>c</sup>, ob quam causam celebris fame preconio ab ignotis meruit insigniri. Verum<sup>d</sup> etiam affabilis graciosus multumque inferioribus predilectus, nam eo dominante nullus palathinus, nullus castellanus, nullus in quacumque dignitate constitutus, ullam violenciam, ullam calumpniam vel aliquam iniuriam ausus fuit committere,

20 nec fenum rapere nec vim aliquam irrogare. Divinum officium multum dilexit et affectuosius audiens, fecit sepius missas sanctorum sollempniter celebrari<sup>e</sup>.

Eodem<sup>e</sup> anno magister Iacobus decanus Cracoviensis, scolasticus Bambergensis, cantor Wladislaviensis, canonicus Wratislaviensis, capellanus domni pape et regis Bohemie obiit 11. Kal. Maii. Hic in Skavessov de hospitibus parentibus

25 extitit oriundus. Hic exigui corporis, parve stature, nigro pilo quamquam extiterit, quam plurimis tamen magnitudine scientie utriusque iuris canonici et civilis, nec non candore sapientie preminebat. Nempe in philosophie stadio decurrens eiusque nactus bravium<sup>f</sup>, in civili iure professus quatuor annis, Bononie doctor mansit eximius decretorum. Idem sincerus zelator sacrosancte ecclesie pro eius

30 libertate strenue militavit; de cuius milicia Wratislaviensis ecclesia, in qua est sepultus, super suis decimis reportat commoda peroptata. Cracoviensis ecclesia quanta luce corruscat ex canonizatione sanctissimi Stanizlai, per suos immensos labores in Romana curia ut supra patet liquido impetrata, merita ipsius martiris exerunt<sup>g</sup> gloriosa. Ipse cultor iusticie, non arundo vento agitata, non

35 argucius ganniens vulpinis, non clausus adulator gesticulatorio servare favorem aut nancisci obsequio satagendo, non terrore secularium potestatum concussus, nec blandimentis seductus, semper assecla tenax normam sequencium equitatis pertinaxque zelatorum iusticie imitator, ecclesiam Dei libertatibus, privilegiis, commodis, utilitatibus per sedem apostolicam, per episcopos, per principes se-

40 culares suo suffragio, consilio salubri, exhortacione imo oportuna et importuna, favore, presidio nec non modis quibuscumque, proci vit in perpetuum gratulari. Numquam principibus contra ecclesiam aut in clerum aliquomodo persua-

a) octa c. b) psequit<sup>2</sup> c. c) in loco raso c. d) verba Verum — sollempniter celebrari in loco raso alia manus lucidior scripsit atramento. e) abhinc alia manus. f) bñu c. g) sic in cod. ....

- 45 28) Cf. statuta synodalia ap. Montbach Statuta etc. a. 1268. sine die datum, in quo Wladislaviensi ecclesie libertates contulit quam maximas, „non obstantibus privilegiis omnibus et instrumentis patris nostri et aliorum progenitorum nostrorum, sub eorum sigillis confectis, quae omnia et singula in praesentibus revocamus“. Et aliud p. 77 a. 1268. sine die et loco, in quo Boleslaus D. g. dux Poloniae ecclesiae Wladislaviensi „omnes libertates et privilegia quae illustris princeps patruus noster felicis recordacionis dominus Kazimirus et filius
- 50 ad a. 1268. refert. In Gesch. Pol. I, 491 not. 9 v. 3. pro 1271. legendum est a. 1267. — R. et M. Cod. dipl. II, 1. p. 81 attulerunt diploma 1268. 19. Kal. Ian. (i. e. 14. m. Decbr.), in quo Kazimirus dux Lanciciae et Cuiaviae villam Topole, quam indebite occupavisset, Alberto decano Wladislaviensi vero heredi, „in ultima nostra voluntate“ restituit. Exstat autem in eodem codicis volumine p. 79 dipl. Zemo-
- 55 mistyi D. gr. ducis Cuiaviae, qui filius fuit Kazimiri, a. 1267. mortuus sit.

dendo, immo pro ecclesia, clero et iusticia se multis periculis exponens, multas iniurias est perpeusus. Ascendensque ex adverso se murum pro domo Dei et ecclesia Wratizlaviensi in suis decimis per Theutonicos dampnificata opposuit, in qua relaxans in Domino spiritum de carnis hergastulo, est sepultus. Qui ex testamento omnes libros suos utriusque iuris ad opus ecclesie Cracoviensis contulit et legavit. E quibus decretum et decretales capitulum eiusdem ecclesie magistro Ade, rectori scholarium eiusdem ecclesie, propter ipsius servicium dedit liberaliter, maxime propter hoc, quia idem rector a ipsi magistro I. viventi multa servicia demonstravit, pro quibus nulla repensa retributionis extitit consolatus.

<sup>30</sup> Magister<sup>b</sup> Gerardus<sup>30</sup> olim doctor scholarum dicte ecclesie, in decanum succedit<sup>c</sup>. Premisl<sup>d,31</sup>, qui et Othacarus, rex Bohemorum cum potencia sui exercitus venit in Thorum contra Pruthenos, cupiens Martis miliciam exercere, qui propter adversitatem temporis et hyemis mansuetam temperiem, non adepto voto fratdati desiderio, expensis et laboribus inutiliter consumptis, dampnis rapinis et aliis iniuriis terre domni Bolezlai ducis Polonie graviter illatis, retro domum unde venerant sunt reversi. Unde idem dux cum ipso rege discordavit.

<sup>1268.</sup>  
<sup>Dec. 30.</sup> Anno Domini 1269. domnus cantor Cracoviensis Troianus<sup>32</sup> nomine grandevus et procerus, vir in omnibus mansuetus, ultra quam centenarius, qui sobolis utriusque sexus ex se generate visione mutua est gavisus, qui elemosinis et oracionibus satis fuit sedulus et intentus 3. Kal. Ianuarii est defunctus.

1268. Lestko accepit domnam Grifinam<sup>34</sup>.

1269. incipit ordo Martirum<sup>1</sup>.

1268. sancta Adviga<sup>h</sup> canonizatur<sup>36</sup>.

1269. obiit domna Salomea regina Ga-

licie, soror ordinis Minorum<sup>37</sup>. Eodem in

anno bellum visum est in nubibus.

Quamquam autem cum viveret spiritus eius, utpote viri aliquando devicti<sup>f</sup> dyonee potentia voluptatis non predominatus extiterit sue carnis illecebris, tamen quia aliis virtutibus preminebat, qui non egit dolum in lingua sua nec proximo fecit malum, sanctus Stanizlaus maluit per eius manus benedictionem sui anuli et reliquiarum multis languoribus conferre patrocinium et medelam, ut ipsius martiris miracula manifestant. Huic dominus Wisson vir nobilis, pollens morum sciencie et probitatum multiplicium ornamento, primus Polonorum capellanus<sup>g</sup> domni pape succedit.

Domna Salomea<sup>33</sup> regina, relicta quondam Colomanni regis Hungarorum, degens multis annis sub regula sancte Clare, germana illustris principis domni Bolezlai ducis Cracovie et Sandomirie 4. Idus Novembris obiit. Hec usque ad mortem in virginitate dicitur permansisse.

<sup>1268.</sup>  
<sup>Nov. 10.</sup>

<sup>Jul. 21.</sup> Anno Domini 1270, 12. Kal. Augusti, fuit

1270. obiit Boleslaus filius Bele<sup>1</sup> regis

inaudita inundatio fluviorum, precipue Wizle, Hungarie<sup>38</sup>.

Rabe et Dunaiech. Verum quanta dampna

fecerit horror est referre. Namque sua torrenti violencia in utraque parte littorum et riparum longe lateque villas agrosque miserabiliter abolevit, adeo quod humanis usibus usque ad centum annos vel amplius reddidit inutiles et inaptos<sup>b</sup>.

Homines, iumenta ceteraque animalia in parte maxima submergendo et quicquid sua mole precipiti contingere potuit, submersit occupans violenter. Tunc serpentes et volucres habuerunt pro refugio arbores eminentes, domus quoque si

a) scribere coepit scriba ma, quod statim delevit. b) abhinc alia manus. c) verba in decanum succedit alia manu et alio atramento in loco raso scripta sunt. Quae sequebantur verba tinctura olim adhibita delevit. d) abhinc alia manus. e) ante hoc verbum scripsit scriba ex, sed delevit statim. f) sic legendum, tinctura locum delevit. g) vox incerta. h) ineptos c. i) in loco raso c. l) in linea scriptum erat Bolezl', quod deletum est, et superscript. Bele.

30) Lętowski, Katalog etc. II. p. 248. 31) a. 1267. p. 77; Annal. Polon. I. III. IV; Długossus I, 764, 50. Decbr. 11. Ottocarus adhuc Pragae, 1268. Febr. 16. 34) Cf. Annal. Polon. I. et IV. ad a. 1265, quos Długossus I. p. 774 secutus est. 36) Rectius ad a. 1267. in Annal. Pol. I. IV. 37) Cf. notam 33. ad a. 1269. Annal. cap. Cracov. 38) Annal. Pol. I. praeter nostros soli ad a. 1259: Dux Bela filius 55 regis Ungarie nomine Bela obiit et sepultus in Strigonia. Cf. Engel Geschichte Ungarns I. p. 388.

alique pre fluctus impetu poterant remanere. Nec hoc dubium, quod Omnipotens tantam plagam super faciem terre immiserit peccatis hominum exigentibus, ut graviora scelera animadversione insolita multarentur.

Domnus Stephanus<sup>39</sup> rex Hungarie intrat Cracoviam 6.<sup>a</sup> Kal. Septembris 5 et mansit duobus diebus, tercio autem die ad propria revertitur.

1271.<sup>b</sup> dominus Paulus episcopus cum domno duce et eius coniuge domna ducissa discordat<sup>40</sup> et in quadragesima cum eisdem domnis, magistro Dersveraio preposito et 10 Walthero canonicis Cracoviensibus viris constantibus providis et discretis meditantibus, concordavit.

Domnus<sup>c</sup> Premizl<sup>41</sup> prefatus rex Bohemorum cum valida multitudine sui exercitus 15 Hungariam ingreditur circa pascha et ibi manendo infra mensem, civitates, castra et alias munitiones plurimas in victricis dextera occupavit. Qualiter autem redierit ad propria, naciones extere hoc ignorant. Sed eo redeunte Comani de parte regis Hungarie Mora 20 viam hostiliter intraverunt, et ibi cedibus, rapinis, incendiis, raptu familie crudeliter commissis, illesi in Hungariam redierunt. Eodem anno 3. Nonas Februarii domnus Hermannus dictus de Leodio, canonicus Cracoviensis ac rector ecclesie de Bitom, vir mansuetus humilis ac multiplici preditus bonitate, nullius vento superbie agitatus aut superlatus,

a) prius erat scriptum VII, ultimum I est erasum c.

b) numerus hic alia manu et alio atramento in loco raso scriptus

30 est. c) abhinc alia manus. d) Testk' c. e) ob' c.

f) vel Firmacus c. g) linoon c.

39) Dlug. I. 791. septimo Kal. Sept. Engel Gesch. v. Ungarn I. p. 390. 40) De dissensionibus inter ducem atque episcopum hoc anno exortis annales nostri omnino soli quaedam retulerunt. Dlugossus 35 I. p. 795 uberius eas narravit, sed ignoratur quo ex fonte hauserit ille. Cf. Gesch. Pol. I. p. 532. Etiam Alex. Przedziecki comes in commentat. de Paulo episc. p. 9 nihil novi afferre potuit. 41) Cf. Pa-lacky Geschichte von Böhmen II. 1. p. 216 sq. et 40 Gesch. Pol. I. p. 496, quo loco addenda erunt quae de hoc bello in Silesia superiore gesto ex litteris Thomae episcopi Wratislaviensis per Stenzelium in Urkund. des Bisthums Breslau 1845. editis p. 37 pa-tent. 42) Cf. Engel I. I. p. 389. Et notam ad

45 a. 1270. Annal. cap. Cracov. Bela, filius Belae IV regis in matrimonium a. 1264. Oct. 5. duxit Cane-gundum filiam Ottonis march. Brandenburg. et uxoris eius, quae soror erat Ottucari, regis Bohemiae.

43) Cf. notam ad a. 1270. Annal. capit. Cracov.

50 44) Haec adnotatio referenda est, ut videtur, ad nobilium seditionem a. 1273. Cf. Annal. Pol. I. et IV. ad h. a. et Gesch. Pol. I. p. 533. 45) An-nal. Pol. I. et IV. ad a. 1274: Eodem anno dux Lesco accepit iterum Grippinam, uxorem suam qua

55 fuerat privatus. Copiosius rem tractavit Dlugossus I. p. 794 et 805. ad a. 1271. et 1274. Annal. Pol. I. fortasse secutus. 46) Annal. Pol. I. praeter no-strum soli eandem tradunt adnotationem ad a. 1278.

47) Cf. Annal. Polon. I. et IV. ad h. a. 48) Cf. 60 Annal. Polon. I. et IV. ad a. 1280. Gesch. Pol. I. p. 536. 49) Annal. Polon. I. haec adnotatio-

1271. obiit Bela rex Hungarie pater du- 1270. Mai. 5. cisse Cracoviensis<sup>42</sup>. Eodem anno in festo sancte Marie Magdalene maxima fuit inun-dacio aquarum in terra Cracoviae.

1273. Stephanus rex Hungarie visitavit 1270. limina beati Stanyzlai in Cracovia<sup>43</sup>.

1275 milites Cracovienses insurgentes contra ducem Boleslaum mutuo se occide-runt<sup>44</sup>.

1276. domna Grifina rediit ad ducem 1274. Lestkonem<sup>45</sup>.

1277. rex Bohemie Premislius occisus est<sup>46</sup> et milites Cracovienses capti sunt. <sup>46</sup>

1279. Boleslaus dux maioris Poloniae et Boleslaus dux Cracoviae obierunt<sup>47</sup>.

1281. dux Lestko Cracoviensis Thar-tharos et Rutenos in Gozlicz devicit<sup>48</sup>.

1282. Philippus legatus Firmatus<sup>1</sup> in-travit Poloniam<sup>49</sup>. Eodem anno fames in-cepit que duobus annis fuit. Eodem anno Segota capitur<sup>50</sup>.

1283. Lestko in Rovne occidit multitu-dinem Litanorum<sup>51</sup>.

nem ad a. 1279. retulerunt, sed non recte. Philippus a. 1279. mense Iunio in Ungariam venit, cf. Engel Gesch. v. Ungarn I. 415, et eodem anno Sept. 14. concilium ecclesiae Ungaricae Budae celebravit, cuius statuta legas apud Hube I. I. p. 72. Fuit ibi-dem 1279. Sept. 25, cf. Grünhagen Reg. p. 73; 1279. Dec. 23. fuit in Ungaria, ut patet e Nicolai papae epistola apud Theiner Mon. Polon. I. 86. Anno 1280. Mai. 28. fuit in castro Strigoniensi, cf. R. et M. Cod. dipl. II. 2. p. 78-80 et p. 99. 100; 1281. Iul. 11. in Wladislavia, cf. Ledebur N. A. II. 221 et Theiner I. I. p. 88. 1282. Ian. 8. fuit in Si-lesia, cf. Stenzel Urkund. des Bisth. Breslau p. 70; 1282. Mart. 14. Wratislaviae, cf. R. et M. Cod. dipl. II. 2. p. 72-74; 1282. April. 2. Wratislaviae, cf. Ledebur N. A. II. p. 224; 1282. Mai. 18. Militsch. Dogiel IV. n. 39. — 1282. Iunii 10. in Wielun confirmavit Philippus genitatem bullae papalis pro monasterio monialium in Otobok, in diplomate non-dum typis vulgato; 1282. Iunii 30. fuit apud Wra-tislaviam, Cod. dipl. Siles. I. p. 11. 12; 1282. Iul. 6. et 7. in Heinrichow monasterio dioec. Wratislav., cf. Grünhagen Reg., Heyne Geschichte des Bisth. Breslau I. p. 900 et R. et M. Codex dipl. Pol. II. 2. p. 76. 77; 1282. Aug. 10. in Leipe, Wratisl. dioec., Stenzel Urkunden des Bisthums Breslau p. 76 sq. 50) Adnotatio haec referenda est ad litem inter Boleslaum ducem et Paulum episcopum Cracov. initam. Cf. Annales S. Crucis ad a. 1267. Cf. Gesch. Pol. I. 532 sq. 51) Copiosius Annal. Pol. I. ad a. 1282. Cf. Gesch. Pol. I. p. 537.

pompaticè fastu iactancie tuberoso, piam et devotam intencionem habens erga divinum cultum in ecclesia Cracoviensi ampliandum presertim prospiciens, in eadem ecclesia altaria sanctorum Adalberti martiris et Leonardj confessoris veluti desolata et tanquam in solitudine constituta, ad que nisi in sollempnitatibus eorundem sanctorum missarum officia cantabantur, non minus sanctam Margaretham gloriosam virginem et martirem speciali veneratione prosequens, ut eiusdem altare virginis in eadem ecclesia haberetur, instituit ministros ad tria altaria in dicta ecclesia ad perpetuum, et redditus decimarum pro sustentacione eorundem ministrorum, a domno Paulo episcopo accedente ad tam pium opus gratum Deo hominibusque laudabile et acceptum, consensu Cracoviensis capituli impetravit, prout in hoc privilegio seu instrumento super eodem negotio confecto plenius continentur:

*In nomine Domini. Amen. Quoniam soli divinitati convenit in ullo defecere ac omnium habere memoriam, ideo condicionis humane fragilitas artificio sibi quesivit remedium, in quo vigor fabricæ naturalis summi defecit opificis voluntate. Ne igitur quod agitur in tempore cum evolutione temporis memoria evanescat, assolet scripto testium et testimonio apicum perhennari. Proinde tam presens etas noverit quam futura, quod nos Paulus Dei gracia episcopus Cracoviensis piam et devotam intencionem diligentissime attendentes, quam dominus Hermannus canonicus nostre ecclesie habet erga divinum cultum, presertim in eadem ecclesia ampliandum, eius honestis petitionibus dignum consensum prebuimus et nostri tocius capituli consensu legitimo accedente nec non et eorum precibus suffragantibus ad officium et divina celebrandum ad tria altaria in ecclesia Cracoviensi memorata, videlicet sanctorum Adalberti martiris, Leonardj confessoris nec non beate Margarethe, quod idem canonicus instituit suis rebus in diète ecclesie camera, que capitulum nuncupatur, cum hactenus ibi non esset. Quod etiam movens hoc negocium causa exstitit principalis, decimas nostras in Kalina, que vocatur Troianovich, Zelenino ibidem prope sito, Chochea et in Replin integre et absque ulla diminucione, de nostra mensa duximus conferendas et distributas per ipsum domnum Hermannum pro suo arbitrio ad altaria supradicta ministris altarium eorundem, pro voluntate ipsius canonici quamdiu vixerit instituendis, qui erunt pro tempore in perpetuum percipiendas. Ipse vero sepedictus canonicus de bonis sibi a Deo concessis quasi graciosus Deo agens et nobis pro eo quod adeptus videtur quod optavit proprio suo motu sincera devocione informato episcopalem mensam quasi reddere indemnem cupiens in hac parte providit ut predia acquirentur et compararentur ipsi mense perpetuo incorporanda. Et quia caute prospexit quod hoc ipsum utiliter et efficaciter vix aut nunquam per eum poterat peragi, nobis ad hoc exsequendum centum marcas argenti liberaliter obtulit et persolvit. Ad quod negocium nos easdem marcas integre recipientes fatemur ipsi canonico, immo ecclesie nostre, nos esse obligatos et teneri optato effectui mancipandum. Dispositio autem et institutio ministrorum ad altaria supradicta post tempus dicti canonici ad capitulum memoratum semper, non ad episcopum pertinebit. Et quia hoc negocium propter ampliandum cultum*

a) de vocibus temporis memoria aliquæ litteræ iam non exstant, foramen enim in pergamento factum est.  
c) quædam c.

b) insit c.

52) Annal. Pol. I. ad a. 1283. Cf. Gesch. Pol. I. p. 537.  
53) Cf. Gesch. Pol. I. 541, quo loco addendum est, quod Annal. Pol. I. ad a. 1285. diem pugnae tradunt diem S. Stephani protomartyris. Hic dies celebrabatur 26. Dec. Quum autem Chron. Polon. apud Stenzel 88. I. p. 22. scripserit, mense Augusto pugnatum esse inter Conradum et Lesconem duces, Annal. Pol. I. autor fortasse in sensu habuit diem

1284. Paulus episcopus Cracoviensis per ducem Lestikonem capitur<sup>52</sup>.

1285 dux Lestko cum Quomanis<sup>53</sup> devicit milites Cracovienses, et Cracovia combusta est, et dux Conradus fugit<sup>53</sup>.

1288. Tartari vastaverunt Cracoviam<sup>54</sup>.

1289. dux Lestko obiit<sup>55</sup>.

1290. episcopus Paulus capitur per homines ducis Henrici et Cracovia capta est<sup>56</sup>.

1291. Henricus dux Wratizlaviensis intoxicatus est veneno et obiit<sup>57</sup>.

inventionis S. Stephani protomartyris, qui celebrabatur die 3. Aug. 54) Cf. Annal. Pol. I. III. ad a. 1287. 55) Cf. Annal. Pol. I. ad a. 1288. Gesch. Pol. I. p. 542. 56) Cf. Annal. Pol. I. ad a. 1289. 57) Cf. Annal. Pol. I. ad a. 1290. et Gesch. Pol. I. p. 546. Testamentum Henrici ducis typis nunc vulgatum est a Stenzelio Urkunden des Bisth. Breslau p. 252.

*Dei ad eadem altaria non minorandum est feliciter consummatum, presenti decreto de prefati nostri capituli voluntate inhibemus, ne iidem ministri, vicarii aliorum dominorum in eadem ecclesia aut alias seu beneficiis aliis occupentur, ne taliter occupati nun derelinquant altaria desolata, ad que officienda sunt maxime instituti. Ad maiorem autem evidenciam omnium premissorum presentem paginam munimine sigillorum nostri et prefati capituli dignum statuimus muniendam. Actum etc.*

O generosa claredo prosapie luculenta, que gloria alti sanguinis attolleris et tanquam fecunda vitis in propagines palmitum gestis in collecta multitudine generis cui totum te rebus corpore et anima credis et concupiscis toto conamine propagari.

Anno<sup>4</sup> incarnationis domini nostri Iesu Christi 1312. cives Cracovienses<sup>58</sup> rabie furoris<sup>59</sup> Germanici perusti, fraudis amici, pacisque palleati<sup>b</sup> hostes et occulti, domno Wladizlao duci Cracovie, Sandomirie ac domino tocius regni Polonie, quemadmodum Iudas Iesu osculum prebentes, vice iuramenti prestantes cautelam, deposito<sup>c</sup> Dei timore contradixerunt et Boleslaum ducem Opoliensem induxerunt. Qui tandem cum dicto Wladizlao<sup>d</sup> Loketcone concordavit illatisque quam plurimis dampnis civibus, captivato advocatione Alberto omnis iniquitatis principio, de civitate recessit et ad propria remeavit. Ecce immediate illustrissimus princeps Wladizlaus civitatem predictam subintrans denuo civium aliquos captivavit, carcerali custodie reclusit. Hos captivos seviriter per totam civitatem equis traxit, tractosque patibulo extra civitatem miserabiliter suspendit, ibidemque funera tandiu pendere fecit, quoadusque nervi putrefacti ossium compaginem<sup>e</sup> dissolverunt. Eodemque anno castrum in civitate destructa domo prefati advocati construxit et turrim in valva ducente ad Sanctum Nicholaum edificavit.

Sub<sup>f</sup> anno<sup>g</sup> Domini 1331. rex Wladislaus dictus Loketko dominus Cracovie et tocius<sup>Sept. 27.</sup> Polonie regni per temerarios fratres et rabidos, fratres Thorunenses cruciferos, invasus temere contra Deum et iusticiam terram suam occupare volentes, naciones septem exterarum contra eundem Wladislaum regem congregatas, conantes exterminare ydyoma Polonicum, inierunt congressum<sup>h</sup> contra eundem animo pertinaci, valida manu brachio extento circa Brescum<sup>i</sup> habuerunt feria sexta in die sancti Stanislai conflictum, a quibus ceciderunt divina potencia annuente sancti Stanislai presidio, quadraginta milia, certo numero sunt computati, et devicti a paucis hominibus videlicet a Cracovitis et Polonis nec non Sandomiritis. qui etiam per opitulamen<sup>j</sup> beati Adalberti sunt adiuti et ex eorum primitiva audacia qua fulti fuerunt et functi usque ad filium suum dictum [regem<sup>k</sup> Kazimirum, quia<sup>l</sup> post mortem patris sui coronatus<sup>m</sup> cum decore suo] (et infinitos<sup>n</sup> nobiles viros de nobili stemathe captivavit.)

a) abhinc alia manus. Totus locus tinctura olim adhibita valde est deletus. b) vox valde incerta c. c) vox incerta c. d) dubia vox c. e) vox incerta c. f) abhinc alia manus. g) post numerum foramen exstat parvum in charta. h) Bresc<sup>o</sup> c. i) prius opitamen, quod deletis statim scriba. j) voces regem — decore suo alia posteriori manu adiecta sunt. k) sic videtur. l) coronastillo<sup>o</sup> c. m) verba et infinitos — captivavit alia manu (tertia), posteriori quidem adiecta sunt.

58) Cf. Caro Gesch. Pol. p. 56. sq. Effugit eum Iohannem episcopum Cracov. non solum captivitate<sup>40</sup> verum etiam exilium tolerasse. Iam Starovolscius in libro: Vitae antistiti Cracov. Cracoviae 1658. p. 75 sq. tradiderat Iohannem captivitate<sup>45</sup> evadentem longo tempore in Sillesia et Bohemia exilli angustias sustinuisse. Starovolscii auctoritas quidem non sufficit, sed hac de re melius erat instructas. Nam de exilio episcopi, quod, Starovolscio excepto, Polonorum historici a Dlugosso usque ad Caro omnes fere ignorant, dubitari non potest, quum in diplomate a. 1325. primum in Wagneri Analect. Scepvensis. Cassoviae 1774—1778. T. III. p. 28, tum in Fejer Cod. dipl. Hung. VIII. 2. p. 638. edito, Yronius plebanus Sandomiriensis, qui a. 1325. Mai. 30. Nankeri episcop. Cracov. procuratorium acceperat<sup>55</sup> cf. Wagner l. l. p. 27), retulerit, Thomam archi-

episcopum Strigoniensem domino Iohanne episcopo Cracov. in exilio constituto auctoritate propria iurisdictionem episcopalem supra diatrictus ecclesiae Cracoviensis Podolin sibi arrogasse. Praeter ea exstant litterae in Cod. dipl. Siles. T. V. p. 220, quibus Iohannes episcopus Cracov. Gentili, cardinali presbytero atque apostolicae sedis per Ungariam et Poloniam legato, ipse de captivitate et exilio retulit. Quo autem tempore quibusque de causis episcopus captus sit et captivitate evadens in exilium iverit, quaestiones sunt, de quibus disputare huius loci non est. Secundum Annales Miechov. infra dandos rediit ad sedem suam Iohannes anno 1317. 59) De proelio inter ordinem Polonosque cf. Voigt Gesch. Preuss. IV. p. 494. et Scriptores rer. Prussic. I. p. 282. II. p. 6. 482.

## CATALOGUS EPISCOPORUM CRACOVIENSIVM.

*Adiungimus Annalibus catalogum episcoporum Cracoviensium, in codicis, ut supra iam nominimus, ultimo folio exaratum. Prima manus saeculi XIII. medii seriem usque ad Prandotam contexit, et quum successorem eius Paulum, anno 1267. inthronisatum, iam alia manus adnotaverit, elucet, primam partem ante hunc confectum esse unum.*

5

Haec sunt nomina pontificum Cracoviensium.

Prohorius. Proculphus. Poppo. Gampo. Rachelinus. Aaron archiepiscopus quintus. Sula cognominatus Lambertus. Beatus Stanyzlaus martir. Item Lambertus. Balduinus. Maurus. Radost. Robertus. Matheus. Gedco. Fulco. Wincencius. Ivo. Wizlaus. Prandota, sub quo dictus beatus Stanyzlaus episcopus et martir gloriosus canonizatur et cathalogo 10 sanctorum ascribitur. Paulus<sup>a</sup>. Procoppius<sup>a</sup>. Iohannes dictus Muschata<sup>b</sup>. Nankerus. Iohannes<sup>a</sup> Grodonis. Petrus dictus Syrzicz 26. Bodzatha<sup>a</sup> episcopus obiit. Florianus<sup>a</sup> episcopus Cracoviensis. Zavissius<sup>a</sup> episcopus Cracoviensis. Iohannes<sup>a</sup> Radliza episcopus Cracoviensis 30<sup>c</sup>. Petrus<sup>a</sup> episcopus Cracoviensis et doctor utriusque iuris, pius pater, 31<sup>c</sup>. Albertus<sup>a</sup> Iastrzambecz de Lubnicza 32. Sbygneus Iohannis de Oleschnicz 33. Thomas<sup>a</sup> de 15 Strzampnio, doctor, 34. Iacobus<sup>a</sup> de Szemio, de domo Dambno. Iohannes Gruszinsky de domo Rosze. Iohannes Lutkonis de Brzesze, utriusque iuris doctor de domo Dolura. Iohannes<sup>a</sup> Rzeschowszky de domo Polukcze.

a) abhinc alia manus. et Sbygneum annotavit.

b) dict. M. ead. manu superscript.

c) numeri 30, 31. sunt a scriba exarati, qui Albertum

# ANNALES POLONORUM

## I. II. III. IV.

*Annales, quos in quatuor formis nobis servaverunt codices, arctissime cum ceteris annalibus, in praefatione generali commemoratis, cohaerent, quum Cracoviae scriptos et ex antiquo fonte haustos esse sit statuendum. Quae autem forma antiquior sit, non constat, praesertim quum codices non ante annum 1340 scripti ad nos venerint, immo vero eorum maior pars demum saeculo decimo quinto exarata sit. Iam supra monuimus magis accedere annales nostros ad annales Cracovienses compilatos, tamen ex iis non sunt derivati, quia, ut per-  
 10 spectu facile est, longiores illis sunt, permultisque de rebus tractant, quas frustra ibi quaeres. Sic, ut pauca tantum tangam, continent nomina quinque primorum episcoporum Cracoviensium, et initia Polonici regni usque ad a. 965. Usque ad a. 1325 prima eorum pars pertinere videtur, nam continuationem rerum gestarum fusior enarratio arguit, et codex 4, in quo annalibus ad hunc annum  
 15 productis tantum nota anni 1378 additur. Inter hos autem est haec affinitas, quod cod. 2 servat annales, qui in codd. 3 et 3a iterum cum relatione codicum 1 et 1a fere ubivis coniuncti leguntur; codex 4 autem quam maxime et ad I et ad III accedit. In III initio annales servati sunt, quibus et Vincentius Kadubek, Dzirsua et Boguphalus usi sunt, nam exscriptos eos esse ex Vincentii chronico  
 20 negandum est, quum annorum numeri apud hunc non inveniuntur, et auctor Boguphali chronici ipse fateatur sibi praesto fuisse annales Polonorum historiae (cf. ad a. 913). Dzirsua autem ille, quem dicimus, fortasse id egit, ut et annales et Vincentii chronicon in usum suum verteret, nam saepius apud eum post narrationes ex Vincentio desumptas leguntur verba, de his quaeras in an-  
 25 nalibus. Quum autem nondum disquisitio critica de omnibus Poloniae chronicorum scriptoribus antiquis sit instituta, nobisque etiam defuerint auxilia necessaria, non possumus, quin proferamus magis coniecturas quam certas sententias. Id sufficit adnotare, annales nostros certe in multis partibus servasse antiquas relationes. Cracoviae in suam formam omnes esse reductos elucet.*

30 *Ad singulos codices transeamus.*

*I. 1) Codex Warsaviensis bibliothecae comitum Zamoisciorum, membranaeus saec. XIV, sine dubie anno 1340 vel 1341 scriptus, quum annales nostri ad a. 1340 uno tenore scripti sint et in pluribus codicis locis vacuis relictis notae historicae offendantur, quae variis manibus exaratae ab anno 1341 inde  
 35 usque ad a. 1476 res gestas enarrant. Annales nostri inveniuntur in fol. 74*

usque in fol. 89'. Dlugossus manu sua adiecit multas notas marginales, quas omnes ab huius operis fine alienas, dare omisimus. Descripserunt iam codicem, aequae ac sequentem 1a, editores *Chronicarum Polonorum*, supra SS. T. IX. p. 421 et 422, quorum verba hic repetere in animo non est. Arndtius *Warsaviae annales* contulit.

1a) Ex uno eodemque fonte ac codex 1 fluxit codex Pulaviensis principum Czartorysciorum, ex quo descriptos annales nobis misit cl. v. Augustus Bielowski, Leopoliensis.

Notandum annales vindicatos fuisse a viris doctis Polonicis, Thratkae vel Thraskae cuidam, quum in fine utriusque codicis, enarrato bello regis Kazimiri contra Ruthenos, haec verba legantur: Thratka (1a. Thraska) eciam fuit ibidem; sed quomodo haec prodant annalium auctorem, nescimus<sup>1</sup>.

II. 2) codex archivi regii Regiomontani B. 28, ubi annales tria explent folia ultima. Continet codex inter alia etiam translationem Wigandi de Marburg, iussu Iohannis Dlugossi a clerico quodam post annum 1464 institutam, hoc enim anno Dlugossus Thoruniae, ubi codex scriptus est, una cum ceteris legatis de pace inter ordinem Theutonicorum fratrum et Polonorum regem tractantes, versatus est (cf. SS. rer. Pruss. I, 665. II, 439.), et ut ex suo more semper historiae fontes investigabat, incidit etiam in Wigandi chronicon, idque ad usum suum aptum fieri curavit. Sed scriba sive translator hoc non contentus, diligentia sua effecit, ut plura in unum colligeret opera historica iisque demum adiungeret annales praedictos. Certe hos anno 1466 vel paulo post descripsit, quum ad relationem a. 1312 (immo 1269) de inundatione Wislae fluvii tractantem verba adderet: Similiter anno 1466 ante Thorun valde. Annorum numeri initio bene concordantes, post a. 1162 tantum abscedunt a iustis, ut, si non felici sorte nobis contigisset codices Petropolitanos in certamen vocare, nullum fere fructum ex codice illo cepissemus. Codice Berolinum misso uti licuit.

III. Huius classis duo adhuc servantur codices in celeberrima bibliotheca imperiali Petropolitana, ubi Arndtius eos mense Octobri exscripsit. Sunt autem hi:

3) Codex chartaceus saec. XV, forma octava, signatus λ. Q. OTA. IV. N. 98. Continet a p. 1 usque ad p. 96 Chronicon Dzirsuae, solusque est qui nomen huius chronographi praebeat. A p. 96' usque ad p. 126 Annales leguntur, quos sequuntur p. 127 et 128 Notae Lublinenses. Scriptura nitida claraque scriptus est, margines in superiori parte temporis iniuria detrimentum passi sunt, ita ut verba quaedam deleta sint, quae tamen partim coniectura partim aliarum classium codicum ope supplere possumus.

3a) Codex eiusdem bibliothecae signatus λ. F. OTA. IV. N. 19, chartaceus saec. XV, in fol., similiter Dzirsuae chronicon, Annales, Vincentium et Boguphalum eiusque continuatorem archidiaconum Gneznensem exhibet. Annales variis manibus exarati sunt, prima manus scripsit usque ad a. 1061, secunda usque ad a. 1106, tertia usque ad a. 1203. Relatio de Vincentio Kadubkone anno 1208 addita quarta manu exarata est. Leguntur autem hi annales foll. 27. 28. 29. Quum autem inter codicis 3 et huius textum saepius quaedam verborum discrepantia existat, talibus in locis diversitatem lectionum non in notas criticas reiciendam putavimus, sed duabus columnis coniunctim proferendam.

1) Nominis forma *Trestka* pluries invenitur; in diplomate ap. Stronczynski p. 12, m. Maio a. 1156. inter testes nominatur Andreas Trestka de Bzena. Michael Trestka a. 1410. Nov. 19. episcopus Kio-  
viensis a papa confirmatus est; cf. Raynaldi Ann. ad h. a. Eundem commemorant Annales Mecho- vienses ad a. 1404.

IV. 4) *Iam anno 1749 vir beatæ memoriæ Lengnich Gedanensis sub titulo: Vincentius Kadlubko et Martinus Gallus scriptores historiae Polonae vetustissimi cum duobus anonymis ex ms. bibliothecae episcopalis Heilsbergensis editi, Gedani 1749. plures quam maximi pretii fontes ad historiam Polonicam spectantes edidit. Codex qui anno 1824 viro clarissimo Bandtkie pro nova Martini Galli editione instituenda ad manum fuerat, evanuit, nec nostris nec aliorum virorum doctorum communibus laboribus detegi poterat. Iuvat igitur descriptionem illius a Bandtkie datam iterum proponere. Sic enim in laudatæ editionis p. XI legitur: „Codex Heilsbergensis in papyro satis nitide scriptus multis vacuis spatiis inter omnia fere capita relictis, et tam ad pingendas haud dubie litteras eorum initiales, quam ad glossas vel adnotationes adiciendas paratis, totus complectitur 279 paginas, ex utroque latere manu recentiori numeris Arabicis appositis signatas, quæ sistunt contextum in duabus columnis unicuique paginæ inscriptum. Litteras initiales ubique locorum præposuit recentior manus capitibus. Prima solum littera initialis O, nempe in voce Ortum operis Dzirsvæ præcedentis Martini Galli chronicon, adspicitur aurata, quadrato caeruleo, totam columnam implenti inarata. Primæ quoque paginæ pars imo in margine præfert annum, auratis litteris minoribus exhibitum, quo codex hicce scriptus esse videtur: Liber magnifici domni Petri de Schamotuli castellani et capitanei Poznaniensis 1471. — Præmittuntur codici dissertatiuncula Thad. Czackii, idiomate Polonico de eius contextu composita et ab eo propria manu anno 1798 subscripta, atque iterum brevior descriptio eorum, quæ in codice hoc continentur, facta, ni fallor, a Ioanne Dan. Ianocio, cuius redolet styllum, forsitan iussu vel Ios. Andr. Zaluscii, vel Stanislai Augusti regis, quo curante codex quoque recenti ligatura compactus est, ut indicant arma regni et regis in priori parte, ac sequens inscriptio in extrema ligaturæ parte auratis litteris impressa: STANISLAUS AUGUSTUS | REX POLONIARUM | SAECULORUM POSTERITATI | VINDICAT |.“ — Legebatur autem in codice primo loco Dzirsvæ chronicon, quod excipiebant Annales, præmissis quibusdam de Vincentio Kadlubek verbis. Scriba ad annales transiens scripsit hæc: Nunc quoque veniam ad annales historias carptim succincteque atque breviter conscribendas in quibus ita exordior: Anno Domini 899 Arnolphus etc. Textus Annalium a Legnichio fidelissime datus est, ita ut paucis tantum in locis oper aliorum codicum fuerit corrigendus. Annales excipiunt Chronicæ Polonorum et Anonymus, de quo apud Legnichium ultimo loco posito adnotamus, eum in usum suum Annalium I et III continuationes vertisse, nec opus erat ad eum refugere, quum codices 1. 1a et 3 sufficere viderentur ad textum constituendum. Ex codicibus 3 et 3a primam Annalium partem usque ad a. 1023 iam ediderat v. d. Augustus Bielowski in appendice libri sui „Wstęp krytyczny do dziejów Polski, we Lwowie 1850, iisque adiunxit ex codice 2 partes respondentes. — Nos primi damus integros annales, mendis purgatos, chronologia ubivis in margine adnotata, sed commentario fere nullo gravatos, quum quæ sint cognitione digna ex uberiore Annalium capituli Cracoviensis commentariis ubivis intelligi possint.*

I.

II.

899. Arnulphus fuit ultimus imperator post Karolum Magnum, et hic a pediculis fuit consumptus, nec aliquo medicamine poterat preservari. Ludowicus filius eius non venit ad imperium.

905. Ludovicus rex Francie imperavit Romanis sex annis. Sub cuius tempore Italici ceperunt imperare.

907. Franci noluerunt Romanis prestare subsidium contra quosdam Longwardos, qui rebelles erant et multam iniuriam fecerunt. Et ob hanc causam tempore Lodowici divisum est imperium, una pars Ytalica, alia Alamanis imperavit. 15

908. Berangarius primus in Ytalia imperavit quatuor annis.

909. Conradus Teutonius imperavit septem annis in Alamania.

911. Wilhelmus dux Burgundie fundavit 20 claustrum.

913. Berangarius secundus imperavit in Ytalia novem annis.

915. Semomislaus quartus post Lisekonem sequitur in regnum Polonie, qui ambo nobiles in ingenio et robusti viribus, fortunati in multis virtutum generibus multos preibant reges.

920. Semomislaus genuit Miscko cecum, qui inter Polonorum reges primus baptismatis sacramentum suscepit. Miscko interpretatur tristitia, per eius quidem cecitatem parentibus suis magne tristitie sunt exorte.

926. Hinricus imperavit Alamanis 8 annis.

927. Spitigneus dux Bohemie hoc tempore suo ducatum suscepit et obiit absque herede.

930. Wratislaus germanus eius suscepit ducatum. Wentzeslaus coronam martirii

a fratre suo suscepit. Et post triennium apparuit Hinrico regi Danorum in sompnis, significans eidem quoniam absque herede esset moriturus et in honore eius monasterium faceret edificare. Expergefactus rex miratur de visione ista et ab episcopis suis sciscitatur de sanctitate Wentzeslay; qui dicunt eum fuisse ducem Bohemie et a fratre suo occisum. In cuius honore in Ryvalia construxit monasterium Cistarciensium et multis ditavit donis. Post hec idem Hinricus occiditur a fratre suo. Wentzeslaus martirizatur filius Wratislay. 45

a. quos 2. \*) deest hic titulus 3a. b) Arnolphus 3a. Pro littera initiali in 3 locus vacuus relictus est. c) impator 3. d) in 3a sequuntur sententias hoc modo: hunc Arnolphum — adiuvare. Huius — pervenit. e) addit 3a: imperii. f) addit 3a: medicinali. g) 904. 3a. h) sex 3a. i) exempto 3a. k) deest 3. l) eis addit 3a. m) Alamaniam 3. n) addit 3a: usque ad Ottonem I, qui cepit utrobique regnare. o) deest 3a. p) Alamanis 3. q) deest 3a. r) addit 3a: Clunacense. s) deest 3a. t) Zemomislaus 3a. u) Leskone 3. v) post hanc vocem sequuntur in 3 numeri: DCCCXIII. w) rediere 3. x) antecessit 3; antecesserit 3a. y) Zemomil 3. z) Mescho 3a. \*) est inturbacio 3, 3a. s) addit 3a: vel mystice, quia ab ipso incipit videntur belli spiritualis apud nos Polonos seminaria, per ipsum enim insematum est bellum bonum ut rumpetur pax mala. b) DCCCC. 3. c) Alamanis 3.

III.

IV.

Incipit registrum annualium Polonorum ab anno Domini 899.<sup>a</sup>

Arnulphus<sup>b</sup> fuit ultimus imperator<sup>c</sup> quantum ad posteritatem Magni Caroli<sup>d</sup>. Huius filius Lodwicus ad coronam<sup>e</sup> non pervenit.

901. hunc Arnulphum pediculi devoraverunt, nec aliqua arte<sup>f</sup> poterat adiuvari.

902.<sup>g</sup> Lodwicus rex Francie imperat Romanis septem<sup>h</sup> annis. Huius enim tempore inceperunt Italici regnare, excepto<sup>i</sup> namque imperio<sup>k</sup> a Francis fertur ad Italicos secundum sententiam Romanorum, quia Francigene non adiuabant Romanam contra Longobardos rebellantes et multas<sup>l</sup> iniurias inferentes, propter quam causam tempore istius Lodwici dividi incepit imperium. Quidam enim in Italia et quidam per Alemaniam<sup>m</sup> imperabant<sup>n</sup>.

908. Berengarius primus in Italia regnat annis quatuor.

909.<sup>o</sup> Conradus Alemanus<sup>p</sup> imperavit annis septem in Alemania.

910.<sup>q</sup> Wilhelmus princeps Burgundie monasterium<sup>r</sup> fundavit.

912. Berengarius secundus in Italia imperat annis novem.

913.<sup>s</sup> Semomislaus<sup>t</sup> Lestkoni<sup>u</sup> quarto succedit in regno Polonie<sup>v</sup>, quorum utrumque animi generositas, robur corporis, felices ad omnia successus adeo reddidere<sup>w</sup> insignes, ut omnium pene regum virtutes suis antecesserint<sup>x</sup> virtutibus. De Zemomisl<sup>y</sup> famosus ille Mesko<sup>z</sup> cecus nascitur, qui primus rex Polonorum gratiam baptismi suscepit. Mesko<sup>z</sup> vero dictus est, id est turbacio<sup>aa</sup>, quia ceco nato parentibus turbacio orta est<sup>ab</sup>.

920.<sup>ac</sup> Henricus imperat in Alemania<sup>ad</sup> 18 annis. Huius tempore Sbignevis<sup>ae</sup> dux Bohemorum iuste et religiose principatur, qui moriens sine prole Wenczeslaum<sup>af</sup> fratrem suum reliquit ducem.

923.<sup>ag</sup> iste Wenczeslaus a fratre suo martirii<sup>ah</sup> coronam adeptus est<sup>ai</sup>. Hic post trecentos annos passionis sue regi Dacorum Henrico quiescenti per visum apparuit, eique, quod suo<sup>aj</sup> genere mortis deberet mori, revelavit, precipiens<sup>ak</sup> sibi ut in honore<sup>al</sup> ipsius, qui Wenczeslaus vocabatur, monasterium construeret. Qui rex a sompno surgens stupefactus de visione, cepit de sancto Wenczeslao de quo nunquam ante audierat, episcopos<sup>am</sup> inquirere<sup>an</sup>, et certificatus quod fuisset princeps Bohemie et a fratre occisus, cepit ad eius honorem in Rivalia<sup>ao</sup> monasterium magnarum opum ordinis Cisterciensis<sup>ap</sup> exstruere, et tandem a fratre suo interemptus est<sup>aq</sup>.

929.<sup>ar</sup> sanctus Wenczeslaus martirizatur filius<sup>as</sup> Wratislai ducis Bohemie<sup>at</sup>.

d) Sptigneus 3a. e) Wratislaum 3. f) desat 3a. g) restat tantum propter marginem effusum littera m 3.  
50 h) sequitur in 3 numerus: DCCCXXIII. i) sine 3. k) princeps 3. l) honorem 3a. m) episcopus 3. n) requirere 3a. o) Rivalia 3a. p) Cisterciensis 3. q) 929. — Boh. des. 3a. r) prius filii, radendo mutatum; m filii 3. s) item 4.

2) Cf. Boguphali chron. apud Sommersberg SS. r. suo Lestkoni quarto in regno Polonie successit et Sil. II, 24: Zemomisl vero anno Domini 913, prout Meskam filium suum predictum procreavit. 2) Cf. annales Polonorum narrant historie, patri Petrum de Dusburg, SS. RR. Pruss. I. p. 200.

Vinc.  
p. 45. 46.

I.

II.

931. Mesko dux Polonorum mirabiliter illuminatur, qui quamvis virtuosus fuerit, nichilominus infectus fuit certis criminibus. Nam singulis noctibus cum septem meretricibus concubuit. Post hoc duxit honestam dominam beatam Dambrovcam de Bohemia, dimissisque meretricibus ex eius inductione de paganismo intrat gremium christianitatis.

941. Berengarius coronatur in Ytalia et a rege Ottone Almanorum captivatur.

944. Meskoni felix Dambrovca noluit reddere debitum, donec Poloni generaliter suscepissent fidem christianam. Cognovit quidem quod fidei diversitas esset impeditiva coniugii. Et sic Miskonis cecitas que originem habuit ex carencia veri luminis, que durabat septem annis, verum tamen in fine septimi anni illuminatur. Unde nobis datur lumen septiformis gracie. Nam quemadmodum ipse a septem mulieribus male detinebatur, sic nos a septem criminalibus. Tandem ipse uni copulatur, sic et nos unimur fidei unitati.

955. Otto primus coronatur Rome a papa in regem Romanorum.

957. Wentzeslaus dux Bohemorum occiditur a fratre suo. Hic Wentzeslaus tante simplicitatis, quod cum unico famulo in nocte et de silva in humeris suis ligna baiulabat ad hostium cuiusdam pauperule. Nocte etiam quadam fodit agrum, seminans et etiam metens et trituras, de quo fecit panem pro hostiis consecrandis in divinum usum.

Incipiunt annales a primo christiano duce Meschone Polonorum et uxore sua famosa nomine Dobrowca christiana.

Anno Domini 965. excellentissimus dux Mescho accepit Dobrovcam sibi in uxorem, christianam videlicet de Bohemia, qui ambo christiani fidelissimi in Polonia efficiuntur et omnes Poloni baptizantur, ecclesie et claustra, episcopatus, prepositure alique per ipsos, que tunc fieri poterant construuntur et dotantur. Qui vero Mescho 7 annis a nativitate